
Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

2° Servizio Viabilità - Distretto Costa Jonica 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Lavori di S.U. a salvaguardia della pubblica incolumità per l'eliminazione dell'imminente 

pericolo di crollo massi, posizionati sul costone roccioso adiacente la S.P. n. 19 Savochese 
in prossimità del km. 2+300 circa. 
CUP B47H16000880003 CIG 68868876EF 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI€ 100.000,00 

APPROVAZIONE VERBALE DI S.U. 

AFFIDAMENTO INCARICO DI R.U.P. ALL'ARCH.· VINCENZO GITTO 

AFFIDAMENTO LAVORI ALL'IMPRESA EDIL ROCK S.R.L. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

PROPOSTAN° DEL ~q /1-1/20~ 
DETERMINAZIONE N. ~)~1~{,~g __ DEL o~ltif ~o(fu 

PREMESSO 

VISTO 

VISTI 
VISTA 
RITENUTO 

Richiamate: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

che con verbale di somma urgenza redatto il giorno 23/11/2016 dal geom. Giovanni 
PINTO e dall'Ing. Giovanni LENTINI si dispone l'immediata esecuzione 
dell'intervento di cui all'oggetto; 
l'Ordine di Servizio alla ditta EDIL ROCK S.R.L., con sede in via Prima Retta 
Levante, n. 182 - 95032 Belpasso (CT) per l'esecuzione dei lavori indicati in 
oggetto, per un importo complessivo netto di € 100.000,00 di cui € 80.286,50 al netto 
del ribasso d'asta del 15% e comprensivi di € 1.426,32 per oneri di sicurezza oltre€ 
19.713,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
gli artt. 31e163 del D.Lgs. n. 50/2016; 
la perizia giustificativa sommaria dei lavori di che trattasi; 
che bisogna provvedere alla copertura finanziaria, all'affidamento dei lavori e 
all'incarico di R.U.P.; 

- La delibera n. 103/CC del 05/11/2015, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2014/2016; 

- La delibera n. 244/CG del 11/1112015, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione, 
della performance e degli obiettivi, e disposta l'assegnazione delle risors~ ai dirigenti/responsabili dei 
servizi; 

Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 11812011"; 
c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa". 



Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 64 71 del bilancio di previsione, 
sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.165/200 l che agli artt. 4 e 1 7 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 
di approvare il verbale di S.U. del 23/1112016 per i "Lavori di S.U. a salvaguardia della pubblica 
incolumità per l'eliminazione dell'imminente pericolo di crollo massi, posizionati sul costone 
roccioso adiacente la S.P. n. 19 Savochese in prossimità del km. 2+300 circa, per un importo 
complessivo netto di € 100.000,00 di cui € 80.286,50 al netto del ribasso d'asta del 15% e 
comprensivi di € l.426,32 per oneri di sicurezza oltre€ 19.713,50 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 
di nominare R.U.P l'Arch. Vincenzo GITTO; 
di affidare l'esecuzione dei lavori alla impresa EDIL ROCK S.R.L., con sede in via Prima Retta 
Levante, n. 182 - 95032 Belpasso (CT) per un importo contrattuale di€ 80.286,50 (al netto del 
ribasso d'asta del 15% ); 

di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

l.03 

03 

Interventi di Manutenzione Ordinaria e Somma Urgenza SS.PP. 

Viabilità 
68868876EF B47H16000880003 

Bilancio Prov. 2016 

Importo € 100.000,00 



- di imputare la spesa di€ 100.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2016 6471 100.000,00 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2016 100.000,00 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267 /2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 
- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L. n.190 del 06/11/2012; 
- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 24111990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è I' Arch. Vincenzo GITTO; 
- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina -;? 3 Ù.1 ~lb 
I 

VISTA la superiore proposta; 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.64 71 denominato del bilancio di 
previsione, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 
di approvare il verbale di S.U. del 23/11/2016 per i "Lavori di S.U. a salvaguardia della pubblica 
incolumità per l'eliminazione dell'imminente pericolo di crollo massi, posizionati sul costone 
roccioso adiacente la S.P. n. 19 Savochese in prossimità del km. 2+300 circa, per un importo 
complessivo netto di € 100.000,00 di cui € 80.286,50 al netto del ribasso d'asta del 15% e 
comprensivi di € l.426,32 per oneri di sicurezza oltre€ 19.713,50 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 



di nominare R.U.P l'Arch. Vincenzo GITTO; 
di affidare l'esecuzione dei lavori alla impresa EDIL ROCK S.R.L., con sede in via Prima Retta 
Levante, n. 182 - 95032 Belpasso (CT) per un importo contrattuale di€ 80.286,50 (al netto del 
ribasso d'asta del 15%);; 
di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione • Programma 

.Funzione 

• Descrizione 

.Titolo 

.Servizio 

.Macroagg 

• Intervento 

l.03 

Titolo 03 

Cap. Interventi di Manutenzione Ordinaria e Somma Urgenza SS.PP. 

Viabilità 
SIOPE .CIG 68868876EF B47H16000880003 

Creditore 

Causale 

Modalità Finanz. 

lmp./Prenot. 

' .. 
Bilancio Prov. 2016 

Importo 
I 

100.000,00 

- di imputare la spesa di€ 100.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2016 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2016 100.000,00 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma l, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 
- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L.n.190 del 06/11/2012; 
- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l' Arch. Vincenzo GITTO; 
di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa . 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

favorevole. 

Messina lì ~ '{~ · 2.o4b 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .fftJJ>/h!_.lP..~fi ... ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la co~ertura finanziaria della spesa di 
~3'3 

Euro 100.000,00 imputata al cap. 6471 impegno n. 

VISTO DI COMP ATIBILITA' MO NET ARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della s ddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 l tt.a nto 2 del D.L. 78/2009) . 

Dott. Anto 



T t\i) 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

ID DIREZIONE 

OGGETTO: Lavori di S.U. a salvaguardia della pubblica incolumità per l'eliminazione 

dell'imminente pericolo di crollo massi, posizionati sul costone roccioso adiacente la S.P. n. 19 

Savochese in prossimità del km. 2+300 circa. 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 
(ai sensi dell'art. 163, del D. Lgs. vo 50/2016) 

L'anno Duemilasedici, il giorno 23 del mese di Novembre, con gli eventi meteorologici 

verificatisi nella notte precedente dello stesso mese, e le copiose precipitazioni che hanno 

imperversato su tutta la fascia Jonica di questa Città Metropolitana, che hanno causato notevoli 

crolli lungo le arterie stradali, si è effettuato un sopralluogo lungo il tratto della Strada 

Provinciale n. 19 del Savochese, in corrispondenza del Km. 2+300 circa. 

Si è constatato un ulteriore aggravamento delle condizioni del versante latistante la 

strada, con copiosi crolli di materiale sciolto e blocchi di pietra scagliosa, anche di notevoli 

dimensioni, che hanno interessato l'intera larghezza della sottostante sede stradale; 

nell'imminenza dell'evento meteorologico, Questa Amministrazione è prontamente intervenuta 

con il personale del Servizio di Protezione Civile e di Viabilità, delimitando la zona interessata 

dai crolli con delle transenne dotate di catarifrangenti, installando in maniera permanente il 

carrello mobile dotato di cellule fotoelettriche e di gruppo elettrogeno, al fine di illuminare la 

zona e mantenere il passaggio degli autoveicoli in orario notturno in condizioni di buona 

visibilità, nonché ancora un servizio permanente di sorveglianza ed assistenza al transito, con 

l'ausilio anche di personale di citati uffici di Viabilità e Protezione Civile, nonché allertando il 

personale di Polizia Metropolitana resosi disponibile in caso di ulteriore necessità di supporto. 

La situazione riscontrata, presenta numerose criticità, poiché risulta di notevole 

dimensioni il fronte interessato dagli smottamenti, con in particolare, la zona centrale, dalla 

Viabilità Metropolitana 
II SERVIZIO- DISTRETTO COSTA JONICA Tel. 0907761350-Mobile 345/3980660- Fax 090/7761733 

E - Mail: :.Ientini@cittametropolitana.me.it P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it 



~~ 
~-

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

ID DIREZIONE 

quale si sono staccati numerosi masi misti a terriccio e fango, che hanno ostruito buona parte 

della sede stradale, immediatamente liberata durante il corso della notte fra il 22 ed il 23 c.m. 

Le condizioni del versante ed il monitoraggio della zona effettuato, come detto 

nell'immediatezza dell'evento, e proseguito in maniera permanente, hanno evidenziato 

numerosi fenomeni di crollo, con l'aggravamento delle condizioni di stabilità di altri numerosi 

massi presenti sul versante. 

La constatazione delle condizioni del versante, che come detto, presenta numerose zone 

caratterizzate da fenomeni di dilavamento, dovuto alle copiose piogge che hanno creato 

svuotamenti intorno ai massi in pietra esistenti, determinando condizioni di instabilità tali da 

giustificare un immediato intervento per la totale rimozione degli stessi. 

Occorre dunque intervenire con urgenza in corrispondenza della zona sovrastante la 

strada con operazioni di disgaggio, frantumazione e eliminazione dei massi più pericolosi per la 

circolazione stradale; ciò al fine di mitigare il fenomeno di crollo, ed eliminare la maggiore 

quantità possibile di materiale terroso esistente sul versante, ed incombente sulla sede stradale. 

Ai sensi dell'art. 163 del Decreto Legislativo 50/2016, la situazione prima descritta 

costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del citato articolo, anche secondo quanto 

previsto dall'all'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 24 febbraio 1992, n. 225, ovvero la 

ragionevole previsione, ai sensi dell'articolo 3 della medesima legge, dell'imminente verificarsi 

di detti eventi, che richiede l'adozione di misure indilazionabili, e nei limiti dello stretto 

necessario imposto da tali misure. La circostanza di somma urgenza, in tali casi, è ritenuta 

persistente finché non risultino eliminate le situazioni dannose o pericolose per la pubblica o 

privata incolumità derivanti dall'evento; per tale motivazione i lavori si dichiarano di Somma 

Urgenza ed Indifferibili, poiché il mancato intervento potrebbe provocare la chiusura della S.P. 

Viabilità Metropolitana 
II SERVIZIO- DISTRETTO COSTA JONICA TeL 0907761350- Mobile 345/3980660- Fax 09017761733 

E - Mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

ID DIREZIONE 

19, del Savochese che rappresenta importante via di accesso da e per il Comune di Savoca; il 

loro ammontare si prevede pari a circa Euro 100.000,00 I.V.A. inclusa, somma stimata, che verrà 

esplicitata ulteriormente attraverso una perizia sommaria contenente i prezzi desunti da 

prezziario sui LL.PP. vigente e da eventuali analisi; quest'ultima si realizzerà in maniera 

sommaria esclusivamente per l'impegno delle somme e per l'affidamento dei lavori. 

IL VERBALIZZANTE, ResuuuLJOluile dell'Ufficio Viabilità: 
Geom.Gio, O 

\ 

IL VERBALIZZA~i~sabile del Servizio: 

ln&G~\TI 

! 

Viabilità Metropolitana 
II SERVIZIO- DISTRETTO COSTA JONICA Tc:L 0907761350- Mobile 345/3980660- Fax 090/7761733 

E - Mail: 2.lc:ntini@cittamc:trooolitana.me.it P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it 


